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Nga mbledhja Debat me Publikun e mbajtur mé 15.04.2019 né sallén e Kuvendit t&€ Komunés,
me fillim né orén 10:00.

Réndi i Dites

1. Shqyrtimi i Draft-Rregullores pér themelimin due strukturimir e asamblesé
Komunale té Fémijéve.

Neé& mbledhje ishin prezent:

Fadil Gahi- Kryesues

Hajdin Morina nga DKA

OJQ"KOHA"- Florida Gashi

Si dhe 20 pjesémarrgs tjeré, qytetaré t€ komunés song.

Debatin me Publikun e hapi z. Fadil Gashi kryesues, fillimisht pashéndeti t& gjithé t& pranishmit,
tha, jemi duke shfrytézuar infratrukiukturen ligjore ligjin pér vetéqeverisj: i lokale, rregulloren e
punés se kuvendit, ne kemi filluar shqyrtimin e rregullores pér themelimin dhe strukturimin e
asamblesé Komunale t& fémijéve, ju njoftoj se asambleja e fémijéve ka ekzistuar edhe me paré€,
por nuk ka pas ndonjé rregullore qé e rregullon ma detaisht, pérgjegjésit, strukturén dhe
aktivitetet e késaj asambleje pér fémije, ne e kemi shqyrtuar edhe né komitetin pér politik dhe
financa, ne e kemi marr vendim né mbledhje e fundit t& asambles¢ komunale pér ta l&€shuar né
diskutim publik, dhe ky takim i sodit mund t€ sjell rezwtat, ne do té vazhdojmé t& pranojmé
komente, sugjerime, plotésime kérkesa, deri né mbledhjen e radhés ku edhe do t& votohet né
kuvend, ku do t& aprovohet dhe pastaj merr formén ¢ preré, deri ateher€, te gjitha ato kategori q&
preken nga kjo draft-rregullore kané mundési t€ shtrojn€ kérkesat, apo sugjerimet e tyre, jemi t&
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hapur pér krejt ato ge ju mendoni ge mund t& ndryshojmé, uné pa humbur shumé kohé po i jap
fjalén drejtorisé s& arsimit urdh&roni profesor Hajdin Morina.

z.Hajdin Morina, Faleminderit kryesues i kuvendit, Pérshéndetje t& gjithéve, zyrtaré,
pérfagésues t& syri vizionit, mésues, drejtor shkollave, si¢ e paragiti edhe kryesuesi éshté draft-
rregullorja pér themelimin dhe strukturimin e asamblesé komunale t& férnijéve, per debat rreth
késaj draft-rregullorcje kemi ber krekés ne drejtoria e arsimit, né keté draft-rregullore kan punuar
edhe organizata q& ¢ kané ndihmuar vazhdimisht drejtorin e arsimit né KLing, organizata seiv the
children, syri vizion, drejtor etj, kjo asamble veq ka funksionuar me paré por duhet t€ zgjidhet
asambleja ¢ re tani, kang nevojé edhe shkollat ge ta keng, kjo i ndihmon edhe komunés si njé
organ me shumé qe & lexhitimoj dhe ti avancoj té drejtat e fémijéve. sidomos € drejtat e
nxénésve né shkollg, gé tu ndihmoj edhe komuna qe t& drejtat e nxénésve qe u takojné me ligjé
dhe me rregullore & tjera t& shkollés t& mos u shkelen, draftin e késai rregullorje nuk do ta
elaboroj shumé pér arsye qe u tha edhe kryesuesi, kjo do té debatohet edhe nga ju, ne si drejtori e
arsimit e kemi pérpunuar keté rregullore, dhe kérkojmé qe té merren edhe mendimet € juaja €
pastaj t& ju dérgohet angtaréve t& kuvendit pér votim, vlen t& ceket se ljo asamble do ta keté
numrin e anétaréve po ga sa ka asambleja ¢ kuvendit (& komunés, do t& kené bashk&punim mes
vete patjetér dhe asambleja komunale do ta ndihmoj asamblené e fémijéve me mundési
bugjetore, morale, ligjore dhe me t& gjitha t& tjerat,

Ne drejtoria e arsimit propozojmé qé neni 22 Mjetet dhe financimi

22.1 ku ceket se mjetet ¢ nevojshme pér funksionimin dhe financimin e aktiviteteve
realizohen pérmes: planifikimit buxhetoré komunal dhe geveritaré ( buxhetimit migesoré
pér fémijé), mbledhjes sé fondeve, shkollat, kontributet vullnetare té nxénésve , mésuesve,
prindérve dhe donacionet nga organizatat e biznesit, si dhe donatoré té tjere,

Ne kemi dashur ge neni 22.1 i nenit 22 ta ndérrojmé por nuk do té ndikoj qe té zhvillohen
aktivitetet tjera, p.sh. me donator me an tjera te mbledhjes se buxhetit,

Ne kemi menduar ge kjo t& zévendésohet kiéshtu:

22.1 Drejtoria Komunale ¢ Arsimit mbéshtet mbrenda mundésive buxhetore aktivitetet e
ndryshme, festive dhe kulturore té asamblesé t& fémijéve né Kliné

Faleminderit pér dégjim,

7. Fadil Gashi, faleminderit pér prezantim profesor i nderuar, un¢ po hayi debat t& gjithé ju q€
jeni prezent nése dikush ka ndonjé vérejtje apo sugjerim urdiéroni, ne i falénderojmé t€ gjithe
ata t& cilét kané punuar qé kjo draft-rregullore 1€ vijé para nesh, ne mund t& plotésojmé ende
pérderisa nuk éshté miratuar per kuvend, po shoh& shumé organizata t& cilat do t& preken nga kjo
draft-rregullore nése ka dikush pér t& shtuar urdhéroni,



Znj. Teuta Uka, nga organizata Svri Vizion, tha e falénderoj komunén & Klinés pér pérkrahje
dhe bashképunim, duke paré qe asambleja e fémijéve ka jep kontribut shumé t&€ madh né&
geverisjen dhe ne te drejtat e fémijéve népér shkolla, ne pérve¢ Klinés ne punojmé edhe me
komunat tjera, né¢ komunat tjera &shté né proces e sipér kjo rregullore. me hartimin e késaj
rregullore q¢ &shté inicivar nga organizata jon dhe ajo seiv the children ku edhe ju keni gené
pjesémarrés, tek qeshtja e mbéshtetjes éshté diskutuar shumé gjaté tek fir ancimi, sipas pérvojés
kuar ata kan organizuar ndonjé aktivitet si p.sh pér ditén e Tokés ose ndonjé iniciativ ta
ndihmojn dikénd kan organizuar né ményra té ndryshme jo vetém me financim nga komuna, ne
jemi duke punuar me nivelin gendroré ge ta kené njé kod bugjetoré ge i dedikohet kryesisht
fémijéve, pastaj ti marrin ato mjete pér aktivitete té ndryshme, ju faleminderit kaq pata.

Z.Fadi! Gashi, fa'eminderit z.Teuta, ne kemi njé praktik né miratim t¢ akteve ge b&hen nga
kuvendi i Komunés, né fund i bashkéngjitét edhe njé dokument, vlerésim financiar nga drejtoria
e financave, e vlerésojmé koston e secilit akt juridiké, por po besoj qe edhe propozimi 1 DKA-s€
&shté edhe i bazuar edhe i1 arsyeshérm, seps: &shté njé formé ce si ndértohet buxheti dhe tjetra se
si shpenzohet, ne jemi t& obliguar ta respekinjmé até, pa ¢ l&nduar as pjesén tjetér t€ cilén e ceket
ju, nése ka dikush dicka tjetér urdhéroni.

Z.Dod¢ Grabanica, faleminderit kryesues, faldndercj & gjithé t& pranishmit, &sht€ pér tu
pérshéndetur ky takim edhe pse ka gen mir& & takimet t& jené me té sh.zshta, arsyeja se edhe
nxénésit e ndien veten me miré dhe kané edhe shpresé pér njé t& ardhme, me pélqej aj ndryshim
nga drejtoria e arsimit. uné mendoj se edhe financimet nga organizatat qe i financojné apo qe
bé&jné ndonjé financim apo digka éshté miré qe ¢do gj& t& shkoj né vijé institucionale dhe ta dijm
kush gka pruni, kusa gka dha, dhe ta dijmé se si jané shpenzuar ato mjete. ne si drejtor shkollave
jemi t& kufizuar me buxhet, kemi nevojé pér gjelbérim né shkolla, prandaj kjo do t& shkoj né
bazé t& kérkesave kaq kisha ju faleminderit.

Z.Fadil Gashi, faleminderit drejior, pér takime me t& shpeshta unz ju b&j ftes migésisht t&
gjithéve seancat jané t& hapura pér t gjithé, gdo gjé &shté publike. t& giith¢ mund t& mermi pjese,
por jo vetém né seancat ¢ kuvendit por edhe ng komitete, nése ju e shihni q& &shté né interes t&
jujé mos hezitoni merrni pjesé dhe paraqitni propozimet e juaja, dhe uné besoj se do t& vijn€ deri
né kuvend, n&se nuk ka dikush dicka pér té shtuar uné ju falénderoj té gj’théve pér pjesémarrtje,
uroj qé kjo draft-rregullore té ju shérbej atyre q& &shté n& wnteres ¢ tyre ¢ ne jemi duke punuar
ge ta aprovojmé keté draft-rregullore.

Mbledhja debat me publikun pérfundoj n€ ora 10:30

Procesmbajtési, ¥ryesuesi,
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